Pertractarea s’a făcută sub preşe-
dinţa d-lui Peterffy, acusatoră a fostă d-lă
dr. Birő.

După constituirea juriului s’a citită
actulă ae acusare, în care se spune, că
d-lă Popa a fostă trasă la răspundere
pentru versurile din No. 9, 1 (13) Sept.
1887 întitulate „Doine celebre“ —versurile
se ocupă de Korhűn Péter, fostă solgă-
birău şi acum subnotară ală Caraş-Seve
rinului. Espresiunile „Calicului“ implică
deîictulă de calumniă şi vătămare de o-
nóre. In decursulă cercetării d-lă Popa
a numită ca autoră pe M. Pocreanu.
Fiindă ascultată M.